Дело №

УИД 26RS0№-05

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

15 августа 2025 года 

<

адрес>

Предгорный районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Власова Р.Г.,

при секретаре судебного заседания ФИО6,

с участием:

представителя истца ФИО5 – ФИО10, действующего на основании доверенности 

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ, ордера № № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя ответчика администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> – ФИО11, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Предгорного районного суда в 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению ФИО5 к администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, Управлению муниципальным имуществом администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> о включении доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 обратился в Предгорный районный суд с исковым заявлением к администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, Управлению муниципальным имуществом администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> о включении доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, признании права собственности.

В обоснование заявленных требований истцы указал, что ДД.ММ.ГГГГ, умер его дед - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти (повторным) серии II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ.

После его смерти открылось наследство, в состав которого также входил земельный участок, площадью 400 кв. м., категория земель, к которой отнесён земельный участок: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: коллективное садоводство и огородничество, кадастровый №, местоположение которого: 

<

адрес>, садовое товарищество «Дюшес», проезд 2/8, участок № (далее по тексту - земельный участок с КН №).

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ, на государство возложена конституционная обязанность, согласно которой оно обеспечивает гарантированный им переход имущества, принадлежащего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам).

В силу п. 1 ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно абз. 1 ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ. наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно п. 1 ст. 1114 ГК РФ. временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

В силу п. 1 ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Поскольку, при жизни его дедом - ФИО2, какого-либо завещания оставлено не было, то на дату открытия вышеуказанного наследства (ДД.ММ.ГГГГ) в соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ, его наследниками первой очереди по закону являлись:

- третье лицо по делу - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (дочь наследодателя, тётя истца - соответственно);

- отец истца - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын наследодателя);

В силу п. п. 1. 2, 4 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу абз. 1 п. 1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Во время установленного ст. 1154 ГК РФ шестимесячного срока для принятия наследства, третье лицо по делу – его тётя ФИО3 и его отец - ФИО4 приняли вышеуказанное наследство в порядке, предусмотренном п. 1 ст. 1153 ГК РФ, в результате чего ФИО7 нотариусом Лермонтовского городского округа 

<

адрес> к имуществу ФИО2, умершего - ДД.ММ.ГГГГ, было заведено наследственное дело №, что подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №, выданной ФИО8, временно исполняющим обязанности нотариуса Лермонтовского городского округа 

<

адрес> ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти серии III-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ.

При жизни отцом истца - ФИО4 завещания в чью-либо пользу не составлялось.

Единственным его наследником по закону, обратившимся во время установленного ст. 1154 ГК РФ шестимесячного срока для принятия наследства и принявшим наследство в порядке, предусмотренном п. 1 ст. 1153 ГК РФ. в результате чего нотариусом Лермонтовского городского округа 

<

адрес> ФИО7 к имуществу ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, было заведено наследственное дело №, является истец - ФИО9, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, запись в реестре №-№.

Согласно ч. 5 ст. 61 ГПК РФ, обстоятельства, подтвержденные нотариусом при совершении нотариального действия, не требуют доказывания, если подлинность нотариально оформленного документа не опровергнута в порядке, установленном статьей 186 настоящего Кодекса, или не установлено существенное нарушение порядка совершения нотариального действия.

Решением Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по гражданскому делу №, УИД: 26RS0№-30, по исковому заявлению ФИО3 к Администрация Предгорного муниципального округа 

<

адрес> о включении земельного участка в состав наследственной массы и признания права собственности в порядке наследования, земельный участок с кадастровым номером 26:29:080402:37 включён в состав наследства его деда - ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, за третьим лицом по делу - тетей ФИО3, как за одним из двух вышеупомянутых наследников его деда - ФИО2, по закону, принявших открывшееся после его смерти наследство, признано право общей долевой собственности на 1/2 долю в праве на земельный участок с кадастровым номером 26:29:080402:37 в порядке наследования.

В указанном судебном решении от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по гражданскому делу №, вопрос о признании за отцом истца - ФИО4 права общей долевой собственности на другую 1/2 долю в праве на земельный участок с КН 26:29:080402:37 в порядке наследования разрешён не был, поскольку его отец - ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. Однако, в мотивированной части данного судебного акта установлено, что отец истца - ФИО4, наряду с тётей ФИО3, также является наследником деда - ФИО2 по закону.

Согласно ч. 2 ст. 61 ГПК РФ. обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

С момента принятия наследства, открывшегося после смерти отца истца - ФИО4, умершего - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, совместно со своей тётей ФИО3 пользуются земельным участком с кадастровым номром 26:29:080402:37, оплачивая при этом причитающиеся СНТ «Дюшес» членские (паевые) взносы, задолженностей по которым не имеется, что подтверждается справкой СНТ «Дюшес» № от ДД.ММ.ГГГГ.

В начале ноября 2024 году, ФИО5 решил оформить свои наследственные права в отношении 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:29:080402:37, для чего обратился к нотариусу Лермонтовского городского нотариального округа 

<

адрес> ФИО7, в чьём производстве в настоящее время находится наследственное дело № к имуществу его отца - ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, с целью получить у нотариуса соответствующее свидетельство о праве на наследство по закону, с предоставлением всех имеющихся у ФИО1 документов наследодателя на данный участок.

В ответ на его обращение, нотариусом ФИО7 были выданы истцу письменные разъяснения об оформлении наследственных прав № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых нотариус указала, что поскольку в ЕГРН отсутствуют сведения о зарегистрированных правах его отца - ФИО4 на земельный участок с кадастровым номером №, то выдать ему испрашиваемое свидетельство о праве на наследство по закону не представляется возможным, рекомендовала за разрешением данной ситуации, по существу, обратиться в суд, что истец и вынужден совершить путем подачи настоящего искового заявления.

Обратившись в суд, просит включить 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 400 кв. м., категория земель, к которой отнесён земельный участок: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: коллективное садоводство и огородничество, кадастровый №, местоположение которого: 

<

адрес>, садовое товарищество «Дюшес», проезд 2/8, участок № в состав наследства, открывшегося после смерти - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> края, паспорт гражданина РФ серии 07 11 №, СНИЛС №, в порядке наследования, право общей долевой собственности на 1/2 долю в праве на земельный участок, площадью 400 кв.м., категория земель, к которой отнесён земельный участок: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: коллективное садоводство и огородничество. кадастровый №, местоположение которого: 

<

адрес>, садовое товарищество «Дюшес», проезд 2/8, участок №.

В судебное заседание истец ФИО5 не явился, воспользовался правом, предусмотренным ст. 48 ГПК РФ.

В судебном заседании представитель истца – ФИО10 исковые требования поддержал в полном объеме и просил суд их удовлетворить по основаниям, изложенным в иске.

В судебном заседании представитель ответчика администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> – ФИО11 просила вынести решение суда в соответствии с действующим законодательством, регулирующим спорные правоотношения. Пояснила, что в обоснование заявленных требований ФИО5 указал на то, что является сыном ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Отцом ФИО4 (дедушкой истца) был ФИО2, умерший ДД.ММ.ГГГГ. Земельный участок был предоставлен ФИО2 (дедушке истца). Наследство после смерти ФИО2 в установленный законом срок приняли ФИО4 (отец истца) и ФИО3 (тетя истца). После смерти ФИО4 истцом было подано заявление о принятии наследства, оставшегося после смерти его отца.

В настоящее время истец не может оформить свои наследственные права в связи с тем, что в ЕГРН отсутствуют сведения о зарегистрированных правах его отца ФИО4 на спорный земельный участок.

Администрация предгорного муниципального округа 

<

адрес> исковые требования ФИО5 не признает.

Привлечение к участию в настоящем деле в качестве ответчика администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца администрацией Предгорного муниципального округа; доказательств нарушения прав истца ФИО5 со стороны администрации Предгорного МО СК не представлено.

Администрация Предгорного МО СК привлечена к участию в деле в связи с тем, спорный объект земельный участок, площадью 400 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу 

<

адрес>, садовое товарищество «Дюшес», проезд 2/8, участок № - находится на территории Предгорного муниципального округа.

Истцом не представлено доказательств, что его права нарушены действиями администрации, доказательств вины администрации, наличия причинно-следственной связи между полномочиями органа местного самоуправления и действиями ФИО5 по обращению в суд с иском о включении недвижимого имущества в состав наследства, признании права общей долевой собственности на недвижимое имущество в порядке наследования.

Администрация Предгорного муниципального округа не является органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Не установлено совершения администрацией Предгорного муниципального округа каких-либо действий (бездействий), способствующих обращению истца в суд с указанным иском.

Представитель ответчика - Управления муниципальным имуществом администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Нотариус Лермонтовского городского округа 

<

адрес> в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Представитель третьего лица - Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Представитель третьего лица – садоводческого некоммерческого товарищества «Дюшес» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Третье лицо – ФИО3 в судебное заседание не явилась, направила в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, в котором указала, что против удовлетворения исковых требований ФИО5 не возражает, поскольку считает их законными и обоснованными.

В соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие не явившихся участников процесса.

Принимая во внимание, что явка стороны в судебное заседание является правом, а не обязанностью, суд счёл возможным рассмотреть заявленные требования в отсутствие сторон, в соответствии с требованиями п.п. 4, 5 ст. 167 ГПК РФ.

Исследовав материалы дела, оценив обстоятельства дела по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, исходя из принципов относимости, допустимости и достоверности каждого доказательства в отдельности, а также их достаточности – в совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется.

На основании ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства. Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ). Днем открытия наследства является день смерти гражданина (ст. 1114 ГК РФ).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти (повторным) серии II-ДН №, выданным отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес> по городу Лермонтову ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Статьей 1141 ГК РФ установлено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (п.1 ст.1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления. (ст.1146)

Как следует и п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Как следует из п. 1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу (или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу) заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со ст. 1154 ГК РФ, имущество может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

После смерти ФИО2 открылось наследство, в состав которого входил, в том числе, земельный участок, площадью 400 кв. м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество «Дюшес», проезд 2/8, участок №.

ФИО2 завещания оставлено не было, на дату открытия наследства (ДД.ММ.ГГГГ) в соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ, его наследниками первой очереди по закону являлись: дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №, выданной ФИО8, временно исполняющим обязанности нотариуса Лермонтовского городского округа 

<

адрес> ФИО7, на основании поданного ФИО3 заявления ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ее отца ФИО2 По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ кроме ФИО3 наследником, обратившимся к нотариусу, является сын ФИО4

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти III-ДН №, выданным отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес> по городу Лермонтову ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти №.

Как следует из свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, запись в реестре №-н/№, к имуществу ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом Лермонтовского городского округа 

<

адрес> ФИО7. было заведено наследственное дело №, единственным наследником по закону является сын – ФИО5

Наследство ФИО4 состояло из земельного участка с кадастровым номером 26:32:04010427, адрес (местоположение) 

<

адрес>. Иное имущество, права на которое были оформлены надлежащим образом на момент смерти отсутствовало.

Согласно ответа нотариуса Лермонтовского городского нотариального округа 

<

адрес> ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно ст. 1113 Гражданского Кодекса Российской Федерации, наследство открывается со смертью гражданина. Согласно ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112 ГК РФ).

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статьями 72, 73 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате (утв. ВС РФ ДД.ММ.ГГГГ N 4462-1) нотариус при выдаче свидетельства о праве на наследство путем истребования соответствующих доказательств проверяет факт смерти наследодателя, время и место открытия наследства, наличие отношений, являющихся основанием для призвания к наследованию по закону лиц, подавших заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство, наличие завещания, состав и место нахождения наследственного имущества.

Согласно положений Регламента совершения нотариусами нотариальных действий, устанавливающий объем информации, необходимой нотариусу для совершения нотариальных действий, и способ ее фиксирования, утв. решением Правления ФНП от ДД.ММ.ГГГГ N 10/17, приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ N 156, нотариус при выдаче свидетельства о праве на наследство устанавливает состав, место нахождения и принадлежность наследственного имущества по сведениям Единого государственного реестра недвижимости и из документов, подтверждающих принадлежность имущества наследодателю.

На наследуемое имущество должны быть представлены документы, подтверждающие принадлежность наследодателю имущества на праве собственности, либо ином вещном праве. В соответствии со статьей 131 ГК РФ, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Согласно полученной выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-№ выданной Филиалом публично-правовой компании "Роскадастр" по 

<

адрес> в отношении земельного участка с кадастровым номером: 26:29:080402:37, местоположение: край Ставропольский, р-н Предгорный, садовое товарищество "Дюшес", 2/8-51 - сведения о зарегистрированных правах на земельный участок в отношении правообладателей ФИО4, ФИО2 - отсутствуют.

Данные обстоятельства не позволяют в бесспорном порядке подтвердить принадлежность наследственного имущества наследодателю.

За разрешением данной ситуации рекомендовано обратиться в судебные органы.

Ссылаясь на невозможность оформить свои права на наследственное имущество во внесудебном порядке, ФИО5 обратился в суд с настоящим исковым заявлением.

Оценивая доводы истца, суд исходит из следующего.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В пункте 8 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, также требования о признании права собственности в порядке наследования.

На основании ст. 130 ГК РФ земельные участки относятся к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость).

Согласно ч. 5 ст. 61 ГПК РФ, обстоятельства, подтвержденные нотариусом при совершении нотариального действия, не требуют доказывания, если подлинность нотариально оформленного документа не опровергнута в порядке, установленном статьей 186 настоящего Кодекса, или не установлено существенное нарушение порядка совершения нотариального действия.

Решением Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по гражданскому делу № по исковому заявлению ФИО3 к Администрация Предгорного муниципального округа 

<

адрес> о включении земельного участка в состав наследственной массы и признания права собственности в порядке наследования, земельный участок с кадастровым номером 26:29:080402:37 включён в состав наследства ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО3, как за одним из двух наследников ФИО2 по закону, принявших открывшееся после его смерти наследство, признано право общей долевой собственности на 1/2 долю в праве на земельный участок с кадастровым номером № в порядке наследования.

Вопрос о признании за ФИО4 права общей долевой собственности на другую 1/2 долю в праве на земельный участок с КН 26:29:080402:37 в порядке наследования разрешён не был, поскольку ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. В мотивированной части данного судебного акта установлено, что ФИО4, наряду с ФИО3, также является наследником ФИО2 по закону.

Согласно ч. 2 ст. 61 ГПК РФ. обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

В силу п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

В соответствии с требованиями ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» единый государственный реестр недвижимости является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном в соответствии с настоящим Федеральным законом недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом сведений (пункт 2).

Государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав) (пункт 3).

Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права (пункт 5).

Суд принимает во внимание, что с момента принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, Ю.А., совместно с тётей ФИО3 пользуются земельным участком с кадастровым номером №, оплачивая при этом причитающиеся СНТ «Дюшес» членские (паевые) взносы, задолженностей по которым - не имеется, что подтверждается справкой СНТ «Дюшес» № от ДД.ММ.ГГГГ.

Также суд принимает во внимание, что СНТ «Дюшес» не оспаривает право собственности истца на данный земельный участок.

В связи с чем, суд считает возможным включить указанное имущество в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Суд учитывает, что пунктом 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» установлено, что если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В соответствии со статьей 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений, если иное не установлено федеральным законом.

Суд считает, что в соответствии со ст. 56 ГПК РФ, истцом представлено достаточно допустимых и достоверных доказательств, подтверждающих обстоятельства, на которые он ссылается в обоснование свои требований.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО5 являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Как было указано выше, на основании ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничение этих прав, их возникновение, переход права и его прекращение подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Как установлено в ч. 1 ст. 58 Закона №218-ФЗ права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Пунктом 2 ст. 14 Закона №218-ФЗ предусмотрено, что основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты.

Соответственно, решение суда о признании за ФИО5 права собственности на 1/2 долю в праве на земельный участок, площадью 400 кв.м., категория земель, к которой отнесён земельный участок: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: коллективное садоводство и огородничество. кадастровый №, местоположение которого: 

<

адрес>, садовое товарищество «Дюшес», проезд №, участок №, является основанием для кадастрового учета указанного объекта недвижимости и внесения в Единый государственный реестр недвижимости записи о регистрации права собственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, судья,

РЕШИЛ:

Удовлетворить исковые требования ФИО5 к администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, Управлению муниципальным имуществом администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> о включении доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, признании права собственности.

Включить 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 400 кв. м., категория земель, к которой отнесён земельный участок: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: коллективное садоводство и огородничество, кадастровый №, местоположение которого: 

<

адрес>, садовое товарищество «Дюшес», проезд 2/8, участок № в состав наследства, открывшегося после смерти - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> края, паспорт гражданина РФ серии № №, СНИЛС №, в порядке наследования, право общей долевой собственности на № долю в праве на земельный участок, площадью 400 кв.м., категория земель, к которой отнесён земельный участок: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: коллективное садоводство и огородничество. кадастровый №, местоположение которого: 

<

адрес>, садовое товарищество «Дюшес», проезд №, участок №.

Вступившее в законную силу решение является основанием для государственного кадастрового учета и государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> права собственности на указанный объект недвижимости. 

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

СУДЬЯ: Р.

<

адрес>